
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.436,43 2024 CE 503060101 Altre manutenzioni e riparazioni Ing. Andrea Annoscia NO

€6.872,85 2025 CE 503060101 Altre manutenzioni e riparazioni Ing. Andrea Annoscia NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa SAMOA TESTA Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa SAMOA TESTA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per il noleggio, per mesi 3, di
struttura prefabbricata per la sala d'attesa del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Santo Spirito in Sassia della
Asl Roma 1.
Aggiudicazione in favore dell'operatore economico Algeco S.p.a. per un importo complessivo pari ad € 8.450,23
oltre iva - CIG: B48FA4C024.

Centro di Costo: BD0101

Ing. ANDREA ANNOSCIA

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTI la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31dicembre 
2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
 il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 2019, 

recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 

ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi;  

 
 la Deliberazione n. 329 del 15.03.2024, di integrazione della deliberazione n. 347 del 

08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi”; 

  
 la Deliberazione n. 176 del 13 febbraio 2024 avente ad oggetto “Affidamento ai Centri 

Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2024; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

  
PREMESSO  che l’imminente avvio dell’anno giubilare determinerà una consistente affluenza di 

pellegrini e visitatori nella città di Roma, con particolare attenzione alle zone centrali e 
limitrofe ai luoghi di culto; 

 
 che, in particolare, l’Ospedale Santo Spirito in Sassia è ubicato in prossimità dello Stato 

Città del Vaticano, dove verrà dato avvio all’anno Giubilare con l’apertura della Porta 
Santa presso la Basilica di San Pietro, meta per eccellenza di pellegrinaggio di fedeli 
provenienti dai diversi paesi stranieri; 

 
 che con nota prot. n. 0191508 del 29/11/2024 (all. 1), la U.O.C. Manutenzioni e Sicurezza 

immobili e impianti, ha richiesto il noleggio di una struttura prefabbricata per la sala 
d’attesa del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Santo Spirito in Sassia, 
trasmettendo le relative caratteristiche; 

 
                                        che l’entità della spesa per il noleggio, per mesi 3, di una struttura prefabbricata per la sala 

d’attesa del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Santo Spirito in Sassia e l’eventuale 



 

 

opzione di proroga di 1 mese, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, è stimata 
nell’importo complessivo di € 11.350,00 iva esclusa; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36, e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 

individua l’affidamento diretto quale strumento per i servizi e le forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00 Iva esclusa, anche senza la consultazione preliminare di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
che l’entità della spesa per il noleggio, per mesi 3, di una struttura prefabbricata per la 
sala d’attesa del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Santo Spirito in Sassia e 
l’eventuale opzione di proroga di 1 mese, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
stimata nell’importo complessivo di € 11.350,00 iva esclusa; 
 
che nel caso di specie si può attivare un affidamento diretto, in base a quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
DATO ATTO che, pertanto, in data 29.11.2024 il Responsabile della fase di affidamento, Dott.ssa 

Samoa Testa, ha inviato, tramite Piattaforma MEPA, la Trattativa Diretta n. 4890559 al 
fornitore Algeco S.p.a., in grado di assicurare la consegna dei suddetti beni entro il 
09.12.2024; 

 
che l’operatore economico Algeco S.p.a. è stato individuato tra le imprese regolarmente 
iscritte sulla Piattaforma MEPA in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione;   

 
 che, al termine di scadenza indicato sulla piattaforma, fissato per il giorno 02/12/2024 alle 

ore 12:00, è pervenuta l’offerta (All. 2) da parte della Ditta Algeco S.p.a. per un importo di 
€ 8.450,23 iva esclusa; 

che a decorrere dal 1 gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 
dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita 
del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 

che è stato generato il seguente CIG: B48FA4C024; 
 

STABILITO che l’Amministrazione si riserva la facoltà di opzione di proroga di 1 mese, nel caso in cui, 
per l’imminente avvio dell’anno giubilare, si rendesse necessario implementare il noleggio 
di cui trattasi fino alla concorrenza dell’importo massimo pari ad € 11.350,00 oltre Iva; 
 

DATO ATTO  che, ad esito della definizione della congruità dell’offerta proposta, è stata disposta dal 
Responsabile di Progetto Ing. Andrea Annoscia, a seguito dell’esame del progetto tecnico 
e dell’offerta economica, la proposta di aggiudicazione dell’appalto in favore della ditta 
Algeco S.p.a.;   

RITENUTO  pertanto, di approvare integralmente l’operato del Responsabile di fase di affidamento e 
del RUP, con riferimento all’affidamento in oggetto e di procedere all’aggiudicazione in 
favore dell’operatore economico Algeco S.p.a., per un importo complessivo di € 8.450,23 
oltre Iva;  

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda 



 

 

appaltante di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge;  

  
 che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione è 

immediatamente efficace; 
 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il noleggio in oggetto, pari ad € 10.309,28 IVA compresa, 
graverà sul conto economico 503060101 “Altre manutenzioni e riparazioni” per le 
annualità 2024 e 2025, come di seguito indicato: 

 
- Anno 2024: € 3.436,43 iva compresa; 
- Anno 2025: € 6.872,85 iva compresa; 

  
ATTESO che a seguito dell’adozione del presente atto, il CE sopracitato, Bilancio 2024, rispetto 

all’adozione della delibera 176/2024, presenta la seguente situazione economica: 
 

C.E. 503060101 
BUDGET ASSEGNATO 95.681,00 € 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO 78.485,62 € 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO 3.436,43 € 

BUDGET RESIDUO  13.758,95 € 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il noleggio, per mesi 3, di struttura 
prefabbricata per la sala d’attesa del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Santo Spirito in Sassia della Asl 
Roma 1, in favore dell’operatore economico Algeco S.p.a. per un importo complessivo pari ad € 8.450,23 oltre iva; 
 
di dare atto che l’importo di € 10.309,28 derivante dal presente provvedimento, comprensivo di iva viene 
imputato sul c.e. 503060101 “Altre manutenzioni e riparazioni” come di seguito indicato: 
 
- Anno 2024: € 3.436,43 iva compresa; 
- Anno 2025: € 6.872,85 iva compresa; 
 
di dare atto, altresì, che il Responsabile unico di Progetto è l’Ing. Andrea Annoscia, Dirigente presso la U.O.C. 
Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti; 
 



 

 

di nominare DEC del servizio l’Ing. Filippo Tulimieri, in servizio presso la U.O.C. Manutenzioni e Sicurezza Immobili 
ed Impianti, cui sono demandate tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente 
dal presente provvedimento; 
 
di provvedere all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale, ai sensi della Delibera ANAC n. 582 del 
13.12.2023 e secondo gli obblighi fissati dagli artt. 27 e ss del D.Lgs. n. 36/2023, nonché di pubblicare l’esito della 
procedura in oggetto sul portale istituzionale aziendale sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari 
rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dott.ssa Samoa Testa 
Firmato digitalmente 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

In virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli dal Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 
05/04/2023, 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, per il noleggio, per mesi 3, di struttura prefabbricata per la sala d’attesa del Pronto Soccorso del 
Presidio Ospedaliero Santo Spirito in Sassia della Asl Roma 1. Aggiudicazione in favore dell’operatore economico 
Algeco S.p.a. per un importo complessivo pari ad € 8.450,23 oltre iva – CIG: B48FA4C024” e conseguentemente, 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il noleggio, per mesi 3, di struttura 
prefabbricata per la sala d’attesa del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Santo Spirito in Sassia della Asl 
Roma 1, in favore dell’operatore economico Algeco S.p.a. per un importo complessivo pari ad € 8.450,23 oltre iva; 
 
di dare atto che l’importo di € 10.309,28 derivante dal presente provvedimento, comprensivo di iva viene 
imputato sul c.e. 503060101 “Altre manutenzioni e riparazioni” come di seguito indicato: 
 
- Anno 2024: € 3.436,43 iva compresa; 
- Anno 2025: € 6.872,85 iva compresa; 



 

 

 
di dare atto, altresì, che il Responsabile unico di Progetto è l’Ing. Andrea Annoscia, Dirigente presso la U.O.C. 
Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti; 
 
di nominare DEC del servizio l’Ing. Filippo Tulimieri, in servizio presso la U.O.C. Manutenzioni e Sicurezza Immobili 
ed Impianti, cui sono demandate tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente 
dal presente provvedimento; 
 
di provvedere all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale, ai sensi della Delibera ANAC n. 582 del 
13.12.2023 e secondo gli obblighi fissati dagli artt. 27 e ss del D.Lgs. n. 36/2023, nonché di pubblicare l’esito della 
procedura in oggetto sul portale istituzionale aziendale sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari 
rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 
 



ASL Roma 1
Prot. n. 191508/2024 del 29/11/2024 




	DELRGNUM: 1528
	DELRGDAT: 06/12/2024
		2024-12-03T21:46:31+0100
	SAMOA TESTA


		2024-12-04T08:58:13+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-12-04T17:33:20+0100
	ANDREA ANNOSCIA


		2024-12-05T09:35:32+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-05T17:07:39+0100
	MADDALENA QUINTILI


		2024-12-05T17:08:50+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-12-06T08:09:30+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-12-06T08:59:52+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




